宿政发〔2024〕19号

市政府关于印发宿迁市人民政府

2024年度立法及规范性文件工作计划的通知

各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：

《宿迁市人民政府2024年度立法及规范性文件工作计划》已经市政府六届三十三次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

宿迁市人民政府

2024年2月23日

（此件公开发布）

宿迁市人民政府

2024年度立法及规范性文件工作计划

一、立法工作计划

（一）拟提请市人大审议的地方性法规

1．正式项目

（1）《宿迁市电商产业发展条例》

起草单位：市商务局

配合单位：市市场监管局

报送时间：2024年3月

（2）《宿迁市生活垃圾管理条例》

起草单位：市城管局

配合单位：市住房城乡建设局

报送时间：2024年4月

（3）“小快灵”立法项目。从已申报的符合“小快灵”要求的养犬管理、网约房管理等项目中，适时选择1—2个进行立法。

起草单位：市公安局、市检察院

2．预备项目

（1）《宿迁市农村小水体管理条例》

起草单位：市水利局

配合单位：市农业农村局、市生态环境局

（2）《宿迁市城乡供水管理条例》

起草单位：市住房城乡建设局

配合单位：市水利局

（3）《宿迁市消防条例》

起草单位：市消防救援支队

配合单位：市应急管理局、市住房城乡建设局

（二）政府规章

1．正式项目

（1）《宿迁市市政消火栓管理办法》

起草单位：市消防救援支队

配合单位：市住房城乡建设局、市自然资源和规划局、市财政局
报送时间：2024年5月

（2）《宿迁市政府投资工程集中建设管理办法》

起草单位：市住房城乡建设局

配合单位：市发展改革委、市财政局、市审计局、市交通运输局、市水利局

报送时间：2024年7月

2．调研项目

（1）《宿迁市地下水管理办法》

主办单位：市水利局

配合单位：市生态环境局、市自然资源和规划局、市住房城乡建设局
（2）《宿迁市文明交通志愿服务办法》

主办单位：市公安局

配合单位：市文明办、团市委、市级机关工委

（3）《宿迁市网络货运经营服务管理办法》

起草单位：市交通运输局

配合单位：市商务局、市公安局
二、规范性文件工作计划

（一）制定项目

1．《宿迁市食品小作坊管理办法》

起草单位：市市场监管局

报送时间：2024年4月

2．《宿迁市市区住宅专项维修资金使用管理办法》

起草单位：市住房城乡建设局

报送时间：2024年8月
（二）后评估项目

1．《市政府关于印发大运河宿迁段核心监控区国土空间管控细则的通知》（宿政规发〔2022〕7号）

责任单位：市自然资源和规划局

报送时间：2024年10月

2．《市政府关于印发宿迁市建筑垃圾管理办法的通知》（宿政规发〔2022〕6号）

责任单位：市城管局

报送时间：2024年10月

3．《市政府关于印发宿迁市应急救援队伍建设管理暂行办法的通知》（宿政规发〔2022〕5号）

责任单位：市应急管理局

报送时间：2024年10月

4．《市政府关于印发宿迁市企业电子印章管理暂行办法的通知》（宿政规发〔2022〕4号）

责任单位：市市场监管局

报送时间：2024年10月

5．《市政府关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（宿政规发〔2022〕3号）

责任单位：市住房城乡建设局

报送时间：2024年10月

6．《市政府关于印发宿迁高铁站区综合管理办法的通知》（宿政规发〔2022〕2号）

责任单位：市司法局

报送时间：2024年10月

7．《宿迁市市级财政专项资金管理办法》（宿政规发〔2022〕1号）

责任单位：市财政局

报送时间：2024年10月
三、工作要求

（一）强化组织领导。起草单位要高度重视立法和规范性文件项目起草工作，制定工作方案，并报市司法局备案。方案要明确起草进度，落实人员责任，按时高质量完成起草任务。承担立法调研和规范性文件后评估项目的责任部门，要提前开展调研、评估工作，并在规定时间内向市政府提交调研报告和项目草案。

（二）规范起草程序。起草立法和规范性文件项目必须遵守法定程序要求，严格履行起草调研、公开征求意见、立法听证、专家论证、风险评估、合法性审核、集体审议、公开发布等程序。在具体立法项目起草中，还应拓宽公众参与机制和渠道，做到充分发扬民主，广泛集中民智，深入反映民意，并对公众意见建议采纳情况，进行反馈、说明。同时，要充分发挥人大代表、政协委员、民主党派、人民团体、社会组织等在立法中的作用。

（三）注重宣传评估。立法项目发布后，起草单位应当会同市司法局就立法项目主要内容，采取新闻发布会、媒体专访、以案释法、专家解读、政策问答等多种方式进行宣传、解读。对需要评估的规范性文件要及时组织评估或委托第三方评估，并在规定时间内形成后评估报告报送市司法局。

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，宿迁军分区。

宿迁市人民政府办公室                   2024年2月23日印发